(a) Expunximus hic alteram negandi particulam perperam intrusam.

Non habitatores terrę, ut quidam putant, nunc pro terra **919** (a) nominat. Si enim habitatores terrę per terram accipi velint, superfluum fuerat dicere: *Auferam ex ea hominem et pecus*. Gaudet enim terra quando plena est accolis: mœret cum id quod dicitur, acciderit: *Auferam ab ea hominem et pecus*. De quibus si Dominus, vobis orantibus, ministraverit sensum (si tamen sensus Domini capaces fuerimus effecti), volumus pauca disserere. Quomodo poena matris est in exilium destinata privari filiis, aut certe filios suos ad aliam videre provinciam destinari: sic quodammodo mater nostra terra flagellatur pro peccatis suis a Deo, quando auferitur ab ea homo et pecus: lætatur quando homines habet, magis autem quando habet homines optimos, et in Dei studiis viventes, sicut supra exposuimus. Dicitur ergo, *quando terra peccaverit*, quasi dicitur, si quando peccaverit mater, auferam de domo ejus filium: sic et nunc auferam de ea hominem. Lætat quippe terra non super bestiis et feris rabidis, sed super peccodibus, qui placida et mansueta animalia diligit. Et auferam de ea hominem et pecus. *Et si fuerint isti tres viri, de medio ejus*. Quomodo potest in terra peccatrice trium istorum pariter numerus commorari? Quomodo tam diversis temporibus, viventium potest inter se vita conjungi? In presenti legitur in peccatrice terra eos pariter consistere, id est, Noe, qui in diluivio fuit, et Daniele, qui in captivitate Babylonis commoratus est, et Job, qui temporibus patriarcharum et Moysi vixisse perhibetur. Hoc enim tempus invenimus vitę Job. Quid ergo possumus dicere? Meminisse debemus (ut sæpe jam diximus) quia ut homo hominem generat, et Israel generat Israel. Israel quippe cum esset Jacob, generavit Israel populum. Et invenimus in Scripturis, Israel nomen tam in uno homine quam in universo populo dici. Si non solum Israel Israel, verum et Ruben generat Ruben, et Simeon generat Simeonem, et Levi Levi, et Judas Judam, et reliqui omnes, qui in tribu Juda sunt ab illius stirpe venientes, Judas auncupantur: et replicato sunt Scripture in tribu Juda hominibus Juda. Ea quę in **920** benedictionibus Jacob, per Moysen de Ruben et Simeon et Levi et Juda dicuntur (Gen. xlix), et ceteris non sic conveniunt patriarchis, ut his qui cognominis eorum propter familię radicem exstiterunt. *Benjamin lupus rapax ad matutinum comedit, et ad vesperam dabit escam*. Benjamin ille nunquam fuit lupus rapax. Benjamin ille nunquam in vesperam dedit escam: sed is, qui natus est ex tribu Benjamin, Hebręus ex Hebręis juxta legem Pharisęus, circumcensus octavo die, Benjamin predicatur lupus rapax ad matutinum comedens, quando juvenis fuit, et in vesperam dans escam, quando credens spiritalem præbuit cibum a se Ecclesiis institutus. Igitur Benjamin Benjamin generat. Quomodo ergo homo ex homine, Benjamin ex Benjamin, sic Juda ex Juda, Ruben ex Ruben nascitur, Ruben quippe vivat et

non moriatur, et sit multus in numero. Intantum non erat de patriacha sermo, sed de populo, qui, de patriarcha descensus erat. Cur hæc dicta sunt? videlicet ut presentem locum exponerem de Noe, et Daniele, et Job. Quomodo enim Israel Israel general, et Job Job, et Ruben Ruben, reliqui reliquos; sic Noe Noe. Et dicam quia de filiis Noe, Sem Noe fuerit. Cham vero non fuerit Noe: neque enim habuit similitudinem patris sui. Et ut non omnes, qui ex Abraham filii Abraham, licet sint de semine ejus, non sunt filii ipsius, quoniam peccatores sunt: sic hi qui habent similitudinem factorum Danielis, Daniel sunt; qui imitantur patientiam Job, Job fiunt. Noli ergo dicere: Beatus Noe, quoniam dignus effectus est, ut in diluivio solus eligeretur a Domino, et ceteris inundatione preuentibus, cum suis servaretur incolamus: sed considera, quia si et tu feceris ea, quę fecit Noe, eris Noe. Audi Salvatorem dicentem: *Si esset filii Abraham, opera Abraham faceretis* (Joan. vii). Igitur si quis filius est Abraham, facit se Abraham; si quis filius est Noe, facit opus Noe: si quis filius est Danielis, facit id quod fecit Daniel. Si quis sequitur per quod gloriosus effectus est, ut puta omnis qui substantiam suam perdit; et sustinet patienter tam jacturas rerum **921** familiarium, quam mortes filiorum, dicit: *Dominus dedit, Dominus abstulit; ut Domino visum est, ita factum est: sit nomen Domini benedictum in sæcula* (Job. i): qui inciditur corporis malis, et flagellatur vario malorum suorum dolore, et nihilominus in ipsis suppliciis glorificat Dominum qui potest respondere divina, et inter cruciatu propheticeam vocem emittit, qualem emisit Job, imitator est Job. Atque ita in hunc modum et Noe, et Daniel, et Job in eodem possunt tempore reperiri. Quia autem nunc Ezechiel non de his dixerit, quos in Scripturis lectamus, videlicet quos aut translatio, aut mors de presenti vita subtraxerit, de alio quoque loco approbare conabimur. Daniel qui traditus est Enochurum principum Anania, Azaria, Misael (a) ennuchos fuit, et est in presenti dictum: *Noe et Daniel et Job, filius et filias non liberabunt* (Dan. i), et reliqua. Fingamus

(a) Hebręorum hæc proprie sententia est, quam et studioso promovet, ut hæc de causa Daniëlem e prophetarum numero excludant, juxta Moysen, qui ennuchos a cœtibus Israelitarum jussit exulare, II. Eliezer, in Pirke cap. 52: «Isti autem fuerunt Daniel, Chanania, Michael, et Azaria, qui facti sunt ennuchi in palatio regis Babel, neque generaverunt filios.» Origenes paulo inferius ex ipso Daniëlis libro constare hoc ait: «Quid respondetis mihi de Daniele? Ethic ante captivitatem in patria floruit nobilitate, et deinceps in Babylonem translatus ennuchos effectus est, ut manifeste ex libro ipsius intelligi potest.» Quod rursum inculentissime exponit ex Hebręorum traditionibus in Comment. in Math. Sed et Hieronymus noster concinit lib. i in Jovinianum: «Superfluum autem est de Daniele dicere, cum Hebręi usque hodie autem, et illum et tres pueros fuisse ennuchos. ex illa Dei sententia, quam Isaias loquitur ad Ezechiam: *Et de filiis his, qui nascuntur ex te, tollent et facient ennuchos in domo regis*. Rursumque in Daniële

quippe filios habuerit Noe, quomodo filii Daniëlis, docebuntur, quom ennuchos fuisse Judæi tradunt? Verum quia fertilis et sancta fuit anima illius, et prophetice divinitus sermonibus multos liberos procreavit, idcirco dicitur: *Si fuerint in tempore illo, ve isto, ut Noe et Daniel et Job, et ipsi soli salvabuntur*. Et nos ergo possumus fieri Daniel, et ut non enumerem omnes sanctos, possum esse Paulus, si fuero imitator ejus dicentis: *Imitatores mei estote* (I Cor. xi); si cauterium, quos signatus est Paulus, habuero; si eandem figuram, qua ille figuratus est in Christo, possedero, per quam, ut bonus pater, aiebat: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (Galat. iv). Si vero ex dissimilitudine signaculi **922** coarguo, quia aliam formam habuerit Paulus quam ego in anima habeam, me ipsum decipit dicens: Filius meus es tu, semen Pauli. Noli mirari quod filius Apostoli fias. Habeto virtutes, et eris filius Christi. *Filioli, inquit, adhuc pusillum robiscum sum* (Joan. xii). Cum autem fueris Christi, eris et omnipotentis Patris, quia unum sunt, unaque nature. Ad hoc laborat justus, in hoc studium suum omne convertit, ut Daniëlis et Job, et Noe, et Abraham filius ostendatur ad adoptionem Dei, et jam non vocetur hominum nominibus, sed vocabulis filiorum Dei. Si ergo fuerint tres viri isti. Non indiget Spiritus sanctus, ut etiam nunc Noe et Daniëlem, et Job ostendat: *Tres viri isti in medio ejus*. Diei mihi eruditus auditor: Tres in presenti nominantur, sermo vero tuus plurimos affirmat, et Daniel et Job, et Noe. Cui se respondebimus: Omnis multitudo similium unus est, et non plures, qui similes sunt. Non plura corpora, sed unum corpus omnes sumus, juxta id quod scriptum est: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte*. Et Salvator noster venit querere et salvare quod perierat (I Cor. xii), in sacramento nonaginta novem ovium non errantium, et unius perditæ. Venit quippe filius hominis querere et salvare quod perierat. Quomodo enim unum corpus plura sunt corpora, et una ovis plures sunt oves, quę perierant, hoc pacto omnes Noe, Daniel, et Job in unum Noe, Job et Daniëlem rediguntur. *Ipsi in justitia sua salvabuntur, dicit Dominus*

legimus: *Et dixit rex Asphane principum ennuchorum, ut introduceret de filiis captivitatis Israel, et de semine regio, et de pharthonimim pueros, in quibus non esset macula, pulchros facie, et intelligentes sapientia*. Et argumentatur, si de semine regio electi sunt Daniel et tres pueri de semine autem regio ennuchos fore Scriptura prædixit, hoc esse, qui ennuchi facti sunt. Quin etiam in Comment. in Daniëlem 15: «Undet arbitrantur Hebręi, Daniëlem, Ananiam et Azariam fuisse ennuchos: impleta illa propheta, quę ad Ezechiam per Isaiam Prophetam dicitur: *Et de semine tuo tollent et facient ennuchos in domo regis*.» Aliorum quoque Patrum hæc videtur fuisse sententia, ex laudato Isaię valicinio derivata. Sanctus tamen Epiphanius in vita Daniëlis, eum pro ennucho habitum ob morum tantummodo castitatem atque integritatem putat: in quam sententiam plerique alii postmodum concesserunt. Josephus non ipsum de nomine Daniëlem, sed aliquot ex his, quos sibi pueros Nabuchodonosor selegerat, ejus fuisse jussu exsectos tradit.